

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky obce BOBROV zostavenej k 31. decembru 2013

I. VŠEOBECNÉ ÚDAJE

Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky	OBEC BOBROV
Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky	Ul. Vyšný koniec 173, Bobrov
IČO konsolidujúcej účtovnej jednotky	00314404
Dátum založenia, vzniku konsolidujúcej účtovnej jednotky	01. 07. 1973

Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách – rozpočtových organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	ZŠ s MŠ Bobrov
Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky	Ul. Nová cesta 361, 029 42 Bobrov
IČO konsolidovanej účtovnej jednotky	37810324
Dátum založenia, vzniku konsolidovanej účtovnej jednotky	01.07.2002

Konsolidovaný celok Obce Bobrov sa v roku 2013 oproti minulým účtovným obdobiam nezmenil.

Prehľad o účtovných jednotkách konsolidovaného celku je uvedený v prílohe č. 1 v tabuľkovej časti *Údaje o konsolidovanom celku*.

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Obce Bobrov k 31. decembru 2013 je zostavená ako riadna konsolidovaná účtovná závierka podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013.

Obec je súčasťou súhrnného celku verejnej správy Slovenskej republiky.

Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o zamestnancoch konsolidovaného celku

Starosta obce: Ing. Anton Grobarčík
Zástupca starostu: Ján Brtko
Prednosta obecného úradu: -
Hlavný kontrolór obce: Mgr. Ondrej Kružel

Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku počas účtovného obdobia	37,2
z toho : počet vedúcich zamestnancov	6

Informácia o splnení predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti účtovnej jednotky

Konsolidovaná účtovná závierka Obce Bobrov bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve a nadväzujúcimi právnymi predpismi.

Informácie o metódach oceňovania použitých pri ocenení jednotlivých položiek konsolidovanej účtovnej závierky obce Bobrov

- Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti. Za základ sa berú všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a sú známe ku dňu zostavenia účtovnej závierky.
- **Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok nakupovaný** sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral ako aj náklady súvisiace s jeho obstaraním (dopravné, montáž a pod.).
- **Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou** sa oceňuje vlastnými nákladmi, ktoré predstavujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.
- **Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok získaný bezodplatne** sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou, teda cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.
- **Dlhodobý majetok nadobudnutý prevodom správy** sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve.
- **Dlhodobý finančný majetok** sa oceňuje obstarávacou cenou.
- **Nakupované zásoby** sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral ako aj náklady súvisiace s jeho obstaraním (napr.: prepravné, provízia, poisťné a zľavy).
- **Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou** sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré predstavujú všetky priame náklady vynaložené na tvorbu zásob ako aj časťou nepriamych nákladov, ktoré sa k tvorbe zásob vzťahujú.
- **Cenné papiere a podiely** sa oceňujú obstarávacími cenami, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.
- **Pohľadávky** sa pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou.
- **Krátkodobý finančný majetok - peňažné prostriedky a ceniny** sa oceňujú ich menovitou hodnotou.
- **Záväzky** sa pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou.
- Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

II. INFORMÁCIE O METÓDACH A POSTUPOCH KONSOLIDÁCIE

Konsolidovaná účtovná závierka Obce Bobrov bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú

podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

V rámci konsolidácie konsolidovaného celku Obce Bobrov boli eliminované vzájomné pohľadávky, záväzky, náklady a výnosy.

Zahrnutie konsolidovaných účtovných jednotiek do konsolidovanej účtovnej závierky

Názov resp. obchodné meno konsolidovanej účtovnej jednotky	Metóda úplnej konsolidácie	Metóda podielovej konsolidácie	Metóda vlastného imania
Obec Bobrov	Áno	-	-
Základná škola s materskou školou	Áno	-	-

Pri dcérskej účtovnej jednotke bola použitá metóda úplnej konsolidácie.

V roku 2013, rovnako ako v predchádzajúcich účtovných obdobiach, sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku Obce Bobrov neuskutočnil nákup, resp. predaj majetku, preto nebolo potrebné vykonať konsolidáciu medzivýsledku.

III. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH AKTÍV A PASÍV

Popis významných informácií o aktívach a pasívach:

- a) *Prehľad o pohybe vlastného imania* :Vlastné imanie – výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po agregácii dosiahlo čiastku 64 132,43 €. V porovnaní s rokom 2012 došlo k zvýšeniu vlastného imania z dôvodu vykázania kladného výsledku hospodárenia za rok 2013.
- b) *Prehľad o pohybe rezerv*: V konsolidovanej súvahe sú vykázané ostatné krátkodobé rezervy vo výške 15 651,12 € na nevyčerpané dovolenky, odvody do poisťovní a vykonanie auditu.
- c) *Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku* od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je uvedený v *tabuľke č. 2 – Neobežný majetok* (riadok 1 – 22) Prírastok bol vykázaný v materskej ÚJ (227 815,53 €).
- d) V rámci *dlhodobého finančného majetku* vykazuje konsolidovaný celok Obec Bobrov realizovateľné cenné papiere a podiely vo výške 202 003,58 € /*tabuľka č. 2 - Neobežný majetok* (riadok 23-31) a *tabuľka č. 4 - Realizovateľné cenné papiere*/.
- e) *Zásoby* – v konsolidovanej súvahe sú vykázané vo výške 984,06 €. Tvoria ich zásoby materiálu a PHM k 31.12.2013.
- f) *Transfery* - v agregovanej súvahe je premietnuté zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy vo výške 17 681,25 €, po eliminácii vzájomných vzťahov medzi Obcou a RO v čiastke 12 409,39 € je konečný stav 5 271,86 €.
- g) *Dlhodobé pohľadávky* – konsolidovaný celok nevykazuje.
- h) Konsolidovaný celok po eliminácii vzájomných vzťahov (19,32 €) vykazuje *krátkodobé pohľadávky* vo výške 19 319,53 €, ktoré sa týkajú týchto druhov ekonomických transakcií: pohľadávky na dani z nehnuteľností, poplatkoch za komunálny odpad, dodávateľsko-odberateľské vzťahy (*tabuľka č. 9 – Pohľadávky podľa doby splatnosti*).
- i) *Finančné účty* – hodnota finančných účtov konsolidovaného celku je vykázaná k 31.12.2013 vo výške 110 297,93 €, z toho 110 165,42 € tvoria zostatky na bankových účtoch.
- j) *Poskytnuté finančné výpomoci* neboli.
- k) *Časové rozlíšenie na strane aktív*: Náklady budúcich období sú za konsolidovaný celok vo výške 3 639,62 €, bližšie sú uvedené v *tabuľke č. 10 – Časové rozlíšenie na strane aktív – náklady budúcich období*

- l) *Dlhodobé záväzky* za konsolidovaný celok činia 531 954,82 €, z toho záväzky Obce za úvery zo ŠFRB vo výške 520 923,83 €, prijaté zábezpeky na nájomné byty 10 488 €, záväzky zo sociálneho fondu 542,99 €.
- m) *Krátkodobé záväzky* v konsolidovanej súvahe sú po eliminácii vo výške 19,32 € vykázané v čiastke 66 081,43 €, ktoré sa týkajú týchto druhov ekonomických transakcií - dodávateľa (1268,89 €), úvery zo ŠFRB (18395 €), prijaté zábezpeky na nájomné byty (1660,88€), prijaté preddavky (1 891,72 €), nevyfakturované dodávky (76,74 €), preplatky z vyúčtovania služieb za nájomné byty, zrážky zo mzdy (1 574,29 €), zamestnanci (23 728,33 €), zúčtovanie s orgánmi SP a ZP (14 737,66€) a preddavková daň za december 2013 (2 747,92 €).
- n) *Vydané dlhopisy* neboli žiadne
- o) *Bankové úvery a návratné výpomoci* - Obec Bobrov vykazuje zostatok istiny bankového úveru od Prima banky vo výške 327 747,62 €.
V roku 2013 bol splatený krátkodobý úver od VÚB a.s. vo výške 200 009,51 €, ktorý bol prijatý v roku 2012 na financovanie projektov EÚ a ŠR. Tento údaj bol do *tabuľky č. 16 – Bankové úvery* doplnený, nakoľko nedopatrením nebol uvedený v poznámkach IÚZ.
- p) *Časové rozlíšenie na strane pasív*: Za konsolidovaný celok výdavky budúcich období /*tabuľka číslo 17*/ činia 703,16 € (úroky z úveru) a výnosy budúcich období 2 749 788,54 €. Výnosy budúcich období /*tabuľka č. 18*/ predstavujú zostatkovú hodnotu majetku nadobudnutého zo ŠR a iných subjektov vo výške 2 747 617,46 €.

IV. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NÁKLADOV A VÝNOSOV

- a) *Náklady* spolu za celý konsolidovaný celok z agregovaného výkazu predstavujú čiastku 935 501,39 €. Konsolidačnými operáciami boli vylúčené vzájomné náklady na hlavnú činnosť vo výške 112 183,16 €, po eliminácii náklady za konsolidovaný celok predstavujú čiastku 823 318,23 €.
- b) *Výnosy* za celý konsolidovaný celok činia 999 633,82€. Najvyššiu položku z agregovaného výkazu tvoria daňové výnosy a výnosy z poplatkov v sume 40 086,90 €, výnosy z transférov vo výške 488 463,65 €, ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 45 222,68 €, tržby za vlastné výkony a tovar spolu 41 392,17 €. Konsolidačnými operáciami boli vylúčené vzájomné výnosy vo výške 112 183,16 €, po eliminácii výnosy za konsolidačný celok sú vo výške 887 450,66 €.

Detailné informácie k vybraným účtom nákladov a výnosov za konsolidovaný celok sú uvedené tabuľkách č. 19 - *Náklady na služby*, č. 20 – *Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť*, č. 21 – *Ostatné finančné náklady a č.*, 22 – *Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti*.

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje konsolidovaná účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Od 31. 12. 2013 do dňa zostavenia konsolidovanej účtovnej závierky nedošlo k takým skutočnostiam, ktoré by ovplyvnili, resp. zmenili výsledky vykázané v účtovnej evidencii a v účtovných výkazoch konsolidovaných účtovných jednotiek k 31. 12. 2013.

V Bobrove, 17. 6. 2014

Vypracovala: Marta Bucová
účtovníčka obce

Štatutárny orgán: Ing. Anton Grobarčík
starosta obce Bobrov